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ÚVOD

Náhrada funkce ledvin patří i dnes mezi mimořádný způsob léčby. Práce na dialýze

představuje nejen vlastní proceduru související s očišťováním krve, ale i složitou

péči o pacienta s mnoha dalšími nemocemi, jejich komplikacemi a problémy.

V počátcích byli léčeni pouze pacienti s akutním selháním ledvin. Koncem 70. let

byla vyřešena problematika opakovaného napojování pacientů k přístroji a dialýza se

začala používat i u nemocných s chronickým selháním ledvin. Limitujícím faktorem

se stala ekonomická dostupnost. V 90. letech u nás došlo k rychlému rozvoji

hemodialyzačních středisek a do dialyzační terapie začali být zařazováni všichni

pacienti, kteří ji potřebují. Dřívější omezení vynucená nedostatečným počtem

dialyzačních přístrojů dnes již nejsou.

Pacient podstupující tak náročnou léčbu není odměněn vyléčením, ale žije

s vědomím, že se jeho stav bude zhoršovat, budou přibývat komplikace, ubývat

nezávislost a soběstačnost. Silně stresující je i vlastní dialyzační procedura – strach

z napojení, z bolesti a případných komplikací, obavy z poruch dialyzačního přístroje,

přítomnost při komplikovaných dialýzách jiných pacientů.

V současnosti stoupá počet dialyzovaných pacientů. Výrazně stoupá průměrný

věk pacientů zahajujících dialyzační terapii. Změnilo se složení nemocí

způsobujících renální selhání u pacientů indikovaných k dialýze. Populace

dialyzovaných stárne a přibývá polymorbidních pacientů. Stále častěji se s těmito

nemocnými setkává široká zdravotnická veřejnost.

Pro zpracování své závěrečné práce jsem si vybrala padesátiletou pacientku, která

byla zařazena do pravidelného dialyzačního programu v roce 1990. V květnu 1994

podstoupila úspěšnou transplantaci ledviny. Po dvanácti letech došlo k selhání

funkce štěpu a pacientka byla opětovně zařazena do hemodialyzačního programu. O

pacientku jsem se starala na hemodialyzačním středisku od 8. do 13. prosince 2008.

Práce byla zpracována se souhlasem pacientky.

1 SELHÁNÍ LEDVIN

Selhání ledvin je stav, kdy ledviny ani za bazálních podmínek nejsou schopny zbavit

se produktů dusíkatého metabolismu a udržet stálost vnitřního prostředí. Výsledkem

je akumulace urey, kreatininu, minerální rozvrat a acidóza. Vznikne-li ztráta funkce

náhle, jedná se o akutní selhání ledvin (ASL). Ubývá-li funkce postupně (měsíce,

roky), mluví se o chronickém selhání ledvin (CHSL) s různou progresí.

Urémie je soubor klinických příznaků s typickými symptomy od jednotlivých

orgánů. Nejčastěji se projevuje příznaky gastrointestinálními (nechutenstvím,

nauzeou, zvracením, průjmy), respiračními (dušností, acidotickým dýcháním),

nervovými (dezorientací, apatií, poruchou vědomí, polyneuropatií), hemoragickou

diatézou (epistaxí, hematomy aj.) a anémií. Urémie je dnes pouze pozdním

příznakem ledvinného selhání a už jen vzácně se vidí plná symptomatologie. (6)

Patologické laboratorní nálezy při selhání ledvin

a) iontová dysbalance – kalia (K), kalcia (Ca), fosforu (P), natria (Na), nejčastějším

nálezem bývá hyperkalémie, hypokalcémie, hyperfosfatémie

b) různě zvýšená koncentrace urey, kreatininu, kyseliny močové

c) metabolická acidóza

d) počet erytrocytů, Hb, HCT jsou v různých hodnotách pod dolní hranicí normy

Diuréza při selhání ledvin

a) anurie – nejčastěji u akutního selhání ledvin a u pacientů, jenž jsou delší dobu

v dialyzačním programu, množství moče je nižší než 100 ml/den

b) oligoanurie – obdobně jako u anurie, množství moče je mezi 100 – 500 ml/den

c) polyurie – často u pacientů s CHSL v predialyzační době anebo u pacientů

s náhlým selháním ledvin v polyurické fázi, množství moče je větší než 2000

ml/den (4)

1.1 AKUTNÍ SELHÁNÍ LEDVIN

Je náhle vzniklé selhání ledvin. Rozvíjí se během hodin či dní. Asi ve 20 % může

probíhat bez poklesu diurézy tzv. nonoligoanurické selhání ledvin, které mívá lepší

prognózu.

Základní předpoklady pro normální funkci ledvin jsou:

a) dostatečná perfúze ledvin (systolický tlak nesmí klesnout pod 80 mmHg, jinak

prudce klesá GF)

b) funkční a anatomická celistvost tubulárních buněk a glomerulů

c) volné vývodné močové cesty

Příčiny ASL

1) prerenální – velké krevní ztráty (polytrauma, krvácení do GIT aj.), velké ztráty

tekutin (průjmy, zvracení, popáleniny), šokové stavy (sepse, infarkt myokardu,

akutní pankreatitida aj.)

2) renální – kontrastní látky, organické látky (etylenglykol, tetrachlormetan,), léky

(aminoglykosidy, cisplatina, vankomicin), jedovaté houby, insekticidy,

inkompatibilní transfúze, velké zhmoždění svalstva, akutní glomerulonefritida

(poststreptokoková), rychle progredující glomerulonefritida, okluze renálních

arterií, trombóza renálních žil aj.

3) postrenální – obstrukce močových cest (subrenální blokáda), např. tumor, kámen,

fibróza retroperitonea po ozáření gynekologických tumorů, překážka vyvolá

vzestup tlaku nad obtulovaným místem (4)

Klinika

Symptomy jsou uniformní a relativně nezávislé na vyvolávající příčině.

1) První fází je iniciální poškození - dochází k projevům základní choroby (které

mohou být různě výrazné) a připojuje se renální symptomatologie (oligoanurie,

vzestup koncentrace urey a kreatininu v krvi, riziko hyperkalémie, metabolická

acidóza aj.)

2) Oligoanurické stádium – rozvoj urémie a metabolického rozvratu (hyperkalémie,

hyponatrémie, metabolická acidóza) a dalších komplikací (infekce, sepse,

krvácení, edém plic, edém mozku, selhání srdce, perikarditida), fáze trvá 1 – 4

týdny

3) Polyurická fáze – množství moči se zvyšuje postupně na 3 – 5 i více litrů denně,

pacient je ohrožen ztrátami vody a elektrolytů (nutno sledovat a hradit),

koncentrace urey a kreatininu může zpočátku ještě stoupat

4) Stádium rekonvalescence – trvá týdny až měsíce, po tuto dobu přetrvává

patologický močový nález a je porušena koncentrační schopnost ledvin, funkce

se vrací většinou do šesti měsíců (7)

Diagnostika

a) laboratorní vyšetření krve (ionty, urea, kreatinin, kyselina močová, myoglobin,

CRP, ABR, KO, APTT), moč + sediment, funkční vyšetření ledvin (glomerulární

filtrace), proteinurie

b) imunologické laboratorní vyšetření (protilátky ANCA, ANA, Anti-GBM aj.)

c) toxikologické vyšetření při podezření na intoxikaci

d) USG ledvin, RTG srdce a plic k vyloučení převodnění, renální biopsie,

radiologické metody (CT, angioCT), urologické vyšetření (6)

Terapie

Je zaměřena na základní onemocnění, spolu s korekcí vodní a elektrolytové

rovnováhy a na nutrici. Indikace k dialýze je hyperkalémie > 6,0 mmol/l,

hyperhydratace, anurie, těžká metabolická acidóza, urea > 35 mmol/l, kreatinin >

700 µmol/l

Prognóza

Významně závisí na včasném rozpoznání ASL, výskytu komplikací a rychlém

zahájení terapeutických opatření. Letalita u samotného ASL nepřesahuje 10 %, u

nemocných s multiorgánovým selháním kolísá letalita při ASL okolo 50 %. Řádně

léčení nemocní dnes neumírají na selhání ledvin, ale na základní chorobu nebo

v důsledku vzniklých komplikací. U většiny nemocných, kteří přežijí ASL, dochází

k dostatečné úpravě renálních funkcí, takže nevyžadují dialyzační terapii.

Prevence ASL

Věnovat péči zachování intravaskulárního volumu, udržet adekvátní srdeční funkce a

minimalizovat působení nefrotoxických látek. (7, 3)

1.2 CHRONICKÉ SELHÁNÍ LEDVIN

Chronické onemocnění ledvin je takové postižení ledvin, které trvá nejméně tři

měsíce a projevuje se patologickým nálezem při zobrazovacích metodách, při

vyšetření močového sedimentu či proteinurie anebo přetrvávajícím poklesem funkce


[…]


jako coca-cola a pivo. Zajistila jsem potřebnou literaturu. Pacientku jsem upozornila

na souvislost mezi kalcifikacemi cév, svěděním, postižením kostí a nedodržováním

dietních omezení. Co proti tomu může pacientka sama dělat? Dodržovat dietu,

dodržovat délku dialýz a užívat vazače fosfátů podle ordinace lékaře s každým

jídlem.

Hyperkalémie - další dietní chybou ohrožující život pacientky je velký příjem

draslíku, zvláště v letních měsících. Je proto nutné znát obsah draslíku v jednotlivých

potravinách a vyvarovat se jeho zvýšeného příjmu (především náhlého). Informovala

jsem o potravinách bohatých na draslík (banány, meruňky, sušené ovoce, hroznové

víno, třešně, višně, švestky, ořechy). Dále jsem informovala o přípravě potravin.

Brambory a zeleninu je třeba před uvařením nakrájet na drobné kostky. Nechat

několik hodin vyluhovat v dostatečném množství vody (1 litr na 100 g potraviny).

Před vařením vodu slít a dát vařit ve stejném množství vody. Tímto způsobem se

sníží obsah draslíku asi na polovinu. Upozornila jsem, že těžká hyperkalémie může

skončit náhlou zástavou srdce. Varovala jsem před náhlým vzestupem hladiny

draslíku po konzumaci většího množství ovoce a zeleniny. Pacientce jsem doporučila

vhodnou literaturu. Upozornila jsem na nutnost okamžitě kontaktovat při známkách

hyperkalémie (svalová slabost, poruchy citlivosti, poruchy srdečního rytmu aj.)

dialyzační středisko.

V edukaci jsem se zaměřila na dietní omezení a restrikci tekutin. Ověřila jsem si,

zda pacientka poskytnutým informacím porozuměla. Pacientka má dostatečné

znalosti o omezení fosforu a draslíku. Umí vyjmenovat potraviny s vysokým

obsahem draslíku a fosforu. Přesto nelze vyloučit další projevy nespolupráce.

Edukace musí být opakovaná. Brala jsem ohled na celkový zdravotní stav pacientky.

5 ZÁVĚR A OŠETŘOVATELSKÁ PROGNÓZA

Paní A. je zařazena do chronického dialyzačního programu. Má trvale velké

mezidialyzační přírůstky (až 7 litrů). Pacientka byla přijata k hospitalizaci pro

tunelovou katétrovou sepsi s akutními septickými příznaky. Pro nemocnou jsem se

vypracovala ošetřovatelský plán. Plán jsem vypracovala na základě

biopsychosociálních potřeb pacientky. Zdrojem informací byl rozhovor s pacientkou,

pozorování a zdravotní dokumentace.

Mezi aktuální potřeby jsem zařadila zvýšený příjem tekutin a nedostatečnou

spolupráci projevující se zvýšeným příjmem draslíku a fosforu. Zajistila jsem

dostatečnou informovanost pacientky. Pro zmírnění svědění kůže jsem doporučila

zvýšenou péči o kůži. Pomoci úpravy denního režimu a snížení chronické bolesti

páteře jsem se snažila zajistit dostatečný spánek. Pacientka si stěžovala na velké

bolesti páteře, po změně terapie došlo ke snížení bolesti. Upozornila jsem na zvýšené

riziko katétrové sepse a na možnosti prevence. Při hypertermii v souvislosti

s tunelovou katétrovou sepsí jsem podávala antipyretika a antibiotika podle příčiny

vzniku. Pacientka byla již čtvrtý den hospitalizace bez teplot. Sledovala jsem projevy

spolupráce a snažila jsem se o lepší zapojení pacientky do léčebného programu.

V budoucnosti nelze vyloučit další projevy nespolupráce (velké mezidialyzační

přírůstky, sklon k hyperfosfatémii a hyperkalémii). Pacientka zná dietní omezení, ale

moc je nedodržuje. Paní A. je lehce závislá podle testu základních dovedností

(ADL). Laická pomoc je zajištěna v rodině, především manželem a mladší dcerou.

Dialyzační léčba je náročná pro pacientku především psychicky. Budoucnost vidí

v další úspěšné transplantaci. V současné době se vyšetřuje pro zařazení na čekací

listinu. Transplantací by mohlo dojít ke zlepšení kvality života.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABR acidobazická rovnováha

ANA antinukleární antigen

ANCA protilátky proti cytoplasmě neutrofilů

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

Anti-GBM protilátky proti bazální membráně

Anti-HCV protilátky proti viru hepatitidy C

ASL akutní selhání ledvin

AVF arteriovenózní fistule

BMI body mass index (poměr hmotnosti a výšky)

BVM blood volume monitor

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

DK dolní končetina

EKG elektrokardiograf

GF glomerulární filtrace

GIT gastrointestinální trakt

GMT glutamyltransferáza

Hb hemoglobin

HBsAg antigen HBs

HCT hematokrit

HD hemodialýza

HDP hemodialyzační program

CHSL chronické selhání ledvin

i.m. intramuskulární

IM infarkt myokardu

IMC infekce močových cest

INR mezinárodní normalizovaný poměr

ICHS ischemická choroba srdeční

IU mezinárodní jednotka

i.v. intravenózní

K + C kultivace a citlivost

KO krevní obraz

NÚ nežádoucí účinky

PCR HCV polymerázová řetězová reakce

PDL pravidelná dialyzační léčba

PDP peritoneálně dialyzační program

PHK pravá horní končetina

QUICK protrombinový čas

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

UF ultrafiltrace

USG ultrasonografie
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Fotodokumentace byla pořízena se souhlasem pacientů hemodialyzačního střediska.