Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Helena Jeřábková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u pacientky s chronickým selháním ledvin
Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Ošetrovatelství
Forma studia Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Čím je pacientka ohrožena během hospitalizace? Bude mít pacientka nějaký dietní režim, jiný, než na jaký je zvyklá?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

24. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: